
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 77401Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2025
Numero Registro Dipartimento 356
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8832 DEL 18/06/2025

Oggetto: Attuazione piano regionale antincendi boschivi e attività di supporto in occasione dicalamità naturali anno 2025. Approvazione schema di convenzione tra Azienda Calabria Verde eRegione Calabria – Dipartimento Protezione Civile - Impegni di spesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI/E:
 lo Statuto regionale;
 la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione Calabria, recante“Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato conDecreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165;
 il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n. 665e successivamente modificato con D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024;
 la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante ad oggetto “DGR 29/2024 Approvazione PianoIntegrato di attività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modifica edintegrazione” la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
 la L.R n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 34 del 24/04/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 15299 del 29/10/2024 con il quale è stata individuata quale dirigente del Settore1 - “Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento- Volontariato, Logistica,Formazione e Divulgazione per la resilienza delle comunità” la D.ssa Alessandra Celi;
 il DDG n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2-“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9504 del 04.07.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore 3 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 la nota prot. n. 418196 del 10/06/2025, con la quale, ai sensi dell’art. legge n. 241/90ss.m.m.i.i.è stata nominata RUP la D.ssa Antonella Borrello;
 la DGR n. 698 DEL 03/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione schema del nuovo Pattodi Integrità nelle procedure di gara concernenti gli affidamenti in materia di contratti pubbliciregionali”;



 D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimento all’art. 53;
 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;
 LR n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
 LR n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027;
 DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 Art. 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241

PREMESSO CHE:
 il D.lgs 31 marzo 1998, n° 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Statoalle Regioni ed agli Enti locali in attuazione del Capo I del-la Legge 15 Marzo 1997, n° 59”;
 la Legge 21 Novembre 2000, n. 353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;
 il D.P.C.M. 20 Dicembre 2001, “Linee guida relative ai piani Regionali per la programmazionedelle attività di previsione e lotta attiva contro gli incendi boschivi”;
 il D.Lgs 8 marzo 2006, n. 139, “Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed ai compitidel Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'arti-colo 11 della legge 29 luglio 2003,n. 229”, nonchè il D.lgs 13 ottobre 2005, n. 217, concernente l'ordinamento del personaledel Corpo nazionale dei vigili del fuoco, e le successive modifiche introdotte dal D.Lgs 29maggio 2017, n. 97;
 la Legge regionale 16 maggio 2013, n. 25, “Istituzione dell'Azienda regionale per laforestazione e le politiche per la montagna - Azienda Calabria Verde - e disposizioni inmateria di forestazione e di politiche della montagna”, per lo svolgimento delle funzioni quelledi prevenzione e lotta degli incendi boschivi, è tentuta, ai sensi dell’art. 5, comma 6, lett. M,ad “attuare il piano regionale antincendi boschivi, approvato dalla Regione ai sensi dellalegge n. 353 del 2000 e seguenti, e la progettazione esecutiva ai sensi dell'articolo 38 dellaI.r. 20/1992”;
 ai sensi dell’art. 4, comma d-bis), Legge regionale 16/5/2013, n. 25, in occasione di calamitànaturali, l’Azienda Calabria Verde svolge attività di supporto alla Protezione Civile regionale,compatibili con le funzioni e le competenze del personale dipendente;
 la Regione Calabria con Legge regionale 22 Dicembre 2017, n. 51 ha emanato le “Norme diattuazione della legge 21 Novembre 2000, n. 353”;



 la Giunta Regionale della Regione Calabria con delibera n. 85 del 21 marzo 2025 haapprovato il “Piano attuativo di Forestazione anno 2025”, che nella parte economica prevedelo stanziamento di somme da destinare alle attività di lotta agli incendi boschivi;
 la Giunta Regionale della Regione Calabria con delibera n. 183 del 24 aprile 2025 haapprovato il “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendiboschivi anno 2025”;
 ai sensi dell’art. 4, comma c, Legge regionale 16/5/2013, n. 25, l’attività della lotta attiva agliincendi boschivi viene svolta dall’Azienda Calabria Verde, con il supporto, fra l’altro, dellaProtezione Civile Regionale;
 la Legge regionale 22 Dicembre 2017, n. 51, “Norme di attuazione della legge 21 Novembre2000, n. 353”;
 il D.lgs 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della protezione civile”:
 l’art. 2, prevede che la protezione civile, nello svolgimento delle attività di previsione,prevenzione e mitigazione dei rischi, e nella gestione e nel superamento delleemergenze, può avvalersi del concorso di soggetti dotati di competenza scientifica, tecnicae amministrativa;
 l’ art. 11, comma 1, lett. m) lo spegnimento degli incendi boschivi, fatte salve le competenzestatali in materia, in conformità a quanto previsto dalla legge 21 novembre 2000, n. 353, esuccessive modificazioni e dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177;
 la Legge regionale 30 novembre 2023, n. 55, “Modifica delle leggi regionali n. 20/1992 e n.25/2013. Disposizioni in materia di forestazione”;
 la legge regionale 24 febbraio 2023, n. 9, “Disciplina Del Sistema Di Protezione Civile DellaRegione Calabria” che agli articoli nn. 14 e 15 prevede la partecipazione di Calabria Verdeal Sistema Regionale di Protezione Civile sulla base di un’apposita convenzione;
 L. n. 241/90 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo”;

CONSIDERATO CHE
 il Dipartimento Protezione Civile non dispone, alle proprie dipendenze, di un numero consonodi personale e di mezzi meccanici adeguati per il soccorso e assistenza alla popolazione incaso di fenomeni metereologici avversi e/o in caso di calamità naturali;
 in ragione del supporto reciproco, nei suddetti ambiti in forza del sopra richiamato dispostonormativo, tra Protezione Civile regionale e l’Azienda Calabria Verde, si rende necessarioaddivenire alla stipula di una Convenzione regolatrice dei rapporti tra le parti;

RAVVISATA la necessità di procedere con estrema celerità atteso il prossimo avvio della campagnaAIB 2025 ed il verificarsi di continui ed improvvisi eventi meteo estremi, al fine di espletare un serviziopubblico essenziale;
CONSIDERATO CHE:

 è necessario procedere all’approvazione dello schema di convenzione regolante le attività, irapporti e gli obblighi tra l’Azienda Calabria Verde e il Dipartimento Protezione Civileregionale;
 le spese relative alle competenze per l’espletamento delle attività di supporto che l’AziendaCalabria Verde attuerà in caso di emergenze a seguito di avverse condizioni meteo e/o



calamità naturali ammontano annualmente ad € 50.000,00 e trovano copertura sul capitoloU9110101501 che presenta adeguata disponibilità, giuste proposte d’impegno n. 4807/2025e 561/20226, generate telematicamente ed allegate al presente atto;

CONSIDERATO CHE l'art. 15 della legge 241/1990, disciplina gli accordi tra pubblicheamministrazioni per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.
PRESO ATTO che con scambio di lettere per il tramite di posta certificata è stato condiviso econcordato con Azienda Calabria verde la bozza dello schema di convenzione che ha dato riscontropositivo, giusta pec del 17/06/2025;
ATTESTATO che, ai sensi delle disposizioni previste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2del D.Lgs n. 118/2011, ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasiè stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa sulbilancio per gli esercizi finanziari 2025 – 2026;
DATO ATTO CHE il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale prot. n. 765486 del 05/12/2024;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i Dirigenti firmatari delpresente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza epubblicità degli atti (L.190/2012 e D.lgs.33/2013) dell’art.53 del D.Lgs 165/2001, dell’art.6 bis dellaLegge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in serviziopresso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con DGR. n. .357 del 21 luglio 2023;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria, potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata per l’anno in corso;
PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento Dott.ssa Antonella Borrello ha la firma digitalescaduta e che pertanto la dirigente del Settore 1 proponente, dott.ssa Alessandra Celi, ATTESTA ilparere favorevole sulla coerenza e regolarità tecnica;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti all'art. 23 comma 1, lettera d,del d. lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del Dirigente Dott.ssa Alessandra Celi, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
Di APPROVARE l'allegato schema di convenzione regolante le attività, i rapporti e gli obblighi tral’Azienda Calabria Verde e il Dipartimento Protezione Civile regionale per il supporto in emergenzaa seguito di fenomeni metereologici avversi e/o calamità naturali (Allegato 1);
DI IMPEGNARE la somma pari a € 50.000,00 sul capitolo del bilancio regionale U9110101501, chepresenta la necessaria disponibilità, giuste proposte di impegno 4807/2025 e 561/20226 generatetelematicamente ed allegata al presente atto;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Calabria Verde;
DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento ogni adempimento successivo all’attuazionedel presente provvedimento;



DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/67;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 23 comma 1 del d.lgs. n.33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.
AVVERSO il presente provvedimento è ammessa impugnativa innanzi al TAR di Catanzaro neitermini e con le modalità previsti dalla normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlessandra Celi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDOMENICO COSTARELLA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 77401Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 356 del 17/06/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO Attuazione piano regionale antincendi boschivi e attività di supporto in occasione dicalamità naturali anno 2025. Approvazione schema di convenzione tra Azienda CalabriaVerde e Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile - Impegni di spesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/06/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


